(1) *Ego sum, nolite timere.*

(2) *Ostendit eis manus, et pedes, et latus, et dixit eis : Videte manus meas et pedes meos, quia ego ipse sum (Luc. 40).*

(3) *Palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere.*

(4) *Tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas.*

religion ancienne dans ses rites, dans ses sacrifices, ont raconté, par anticipation, sa vie, ses miracles, ses œuvres, ses mystères, ses sacrements; que tout ce qu'il a fait, tout ce qu'il a souffert, toute la carrière qu'il a parcourue, n'a été que l'accomplissement exact de tout ce qui avait été symbolisé par tant de figures, prédit par tant de prophéties; et enfin que les tourments et les ignominies de sa Passion et de sa mort, loin d'être un motif de faire douter de sa mission divine, en ont été, au contraire, le sceau et la preuve, vu qu'une résurrection glorieuse a succédé à cette passion et à cette mort; vu qu'il n'aurait point été véritablement le Messie, s'il n'était point mort et ressuscité (1). Puis, soufflant sur les apôtres : « Recevez, leur dit-il, le Saint-Esprit, en vertu duquel, toutes les fois que vous remettrez ou que vous retiendrez aux hommes leurs péchés, ils leur seront véritablement remis ou retenus de Dieu (2). » C'est ainsi qu'il institua le sacrement précieux de la pénitence. Enfin il leur enjoignit de prêcher en son nom la pénitence et le pardon des péchés, en commençant par Jérusalem, chez toutes les nations (3). Pa-

(1) Quoniam necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in Lege Moysi et Prophetis et Psalmis de me. Et dixit : quoniam sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis tertia die (*Luc.*).

(2) Insufflavit, et dixit eis : Accipite Spiritum Sanctum : Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt (*Joan 21, 25*)

(3) Et prædicari in nomine ejus pœnitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Jerosolyma (*Luc. 47*).

roles magnifiques, dit le Vénérable Bède, par où, après avoir révélé la vérité de son corps réel, il manifesta aussi l'unité de son corps mystique, l'Église ; par où il annonça que cette Église, née à Jérusalem et répandue par toute la terre, composée de Juifs et de Gentils, ne serait qu'une seule et même Église (1).

Pendant que le Seigneur, plein d'amour, manifestait sensiblement par la parole cet enseignement divin à l'oreille des disciples, sa lumière et sa grâce opéraient invisiblement dans leurs esprits et dans leurs cœurs. Aussi, tout en écoutant des vérités aussi importantes, ils les croient, les goûtent, les aiment ; en sorte que ces mêmes disciples, qui venaient d'avoir devant les yeux le Seigneur sans le voir, qui venaient de l'entendre parler sans la reconnaître ; maintenant qu'ils croient, ils le voient, le prennent pour ce qu'il est, le Rédempteur ressuscité dans la réalité de son corps glorifié. Voilà cette foi sainte et divine, produisant ses propres effets : elle tranquillise, en effet, leur intelligence troublée ; elle en dissipe tout doute et elle y détruit toute crainte ; elle les rassérène et les calme : et cette paix de l'intelligence, fruit de la foi, en descendant dans leurs cœurs, en apaisant leurs sentiments bouleversés, s'y répand et s'y convertit en joie ; joie qui se montre à travers leurs yeux, qui transpire sur leur visage, qui se peint dans leurs